
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 170/2014 – 09 de Outubro de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA:  CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

DULCE HELENA GALLO BAROUH 0285953 R$ 764,82 SALVADOR/CACHOEIRA SEGUNDA À SEXTA FEIRA DEFERIDO 23007.015212/2014–31 

GEOVANE SANTANA DOS SANTOS 1618744 R$ 485,41 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA FEIRA DEFERIDO 23007.015780/2014–31 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

LILIANE BRANDÃO BASTOS CCS 26/09/2014 PROCESSO 23007.016834/2014–86 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ABDON TAPIA TADEO CETEC 15 e 16/05/2013; 26, 28 e 29/06/2013; 26 a 28/08/2013 PROCESSO 23007.023741/2013-27 DEFERIDO 

SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN CCS 
12, 18 e 19/05/2014; 07, 14 e 16/06/2014; 28, 29 e 31/08/2014; 01 a 

05/09/2014; 06, 07, 09, 10, 14 e 15/09/2014  
PROCESSO 23007.016047/2014-34 DEFERIDO 

PEDRO GONÇALVES DANTAS CCS 31/08/2014 e 16/09/2014 PROCESSO 23007.017144/2014-44 DEFERIDO 

PEDRO DE MOURA ARAGÃO CECULT 18 a 21/02/2014 PROCESSO 23007.008334/2014-71 DEFERIDO 

EDER PEREIRA RODRIGUES CCS 26 e 27/03/2012; 19 e 20/04/2012 PROCESSO 23007.003195/2014-99 DEFERIDO 

GUILHERME MAIA DE JESUS UFBA 18 a 21/02/2014 PROCESSO 23007.007406/2014-62 DEFERIDO 

URBANIR SANTANA RODRIGUES CCS 26 e 27/03/2012; 19 e 20/04/2012 PROCESSO 23007.003200/2014-63 DEFERIDO 

MARCIO LACERDA LOPES MARTINS CCAAB 02 a 04/06/2014 PROCESSO 23007.016344/2014-80 DEFERIDO 

  
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 759 – Designar os servidores relacionados abaixo para 
atuarem como gestores/fiscais do contrato Nº 13/2011, cele-
brado entre a UFRB e a empresa LOCRHON – LOCAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
32.624.116/0001-98, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços terceirizados de apoio 

administrativo e de atividades auxiliares de natureza acessória, 
nas áreas de supervisão, manutenção, jardinagem e campo. 
Gestor Titular: LEANDRO BARRETO DE SOUZA – SIAPE Nº 
1749843 
Gestor Suplente: GEYSA BRITO NASCIMENTO – SIAPE Nº 
1757052 
Equipe de Apoio: JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUZA – SIAPE 
Nº 1573301  
                                GEYSA BRITO NASCIMENTO – SIAPE Nº 
1757052 
 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 

 
Nº 763 – Art. 1º - Instituir, a Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação do Regime de Trabalho dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB (CART/UFRB), composta pelos mem-
bros abaixo mencionados: 
REPRESENTANTES DA CLASSE DOS TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS/UFRB 
TITULARES: 
FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 170/2014 – 09 de Outubro de 2014 
 

2/4 

LÍVIA SANTOS PEIXOUTO 
EVANDRO DE QUEIROZ BARBOSA E SILVA 
ELIELSON LIMA AQUINO 
 SUPLENTES: 
EDINELVAN BATISTA LIMA 
JOMAR FADIGAS CERQUEIRA 
ALEXSANDRO FARIAS DOS ANJOS 
MOISES ARAÚJO LIMA 
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ACADÊMICA/UFRB 
TITULARES: 
ANTONIO EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA 
GILSON DOS SANTOS FILHO 
ANDRÉIA DA SILVA CORREIA 
WELINGTON SILVA DE SOUZA 
 
SUPLENTES: 
HERBERT TOLEDO MARTINS  
PAULO RICARDO BOSQUE DOS REIS 
ANA RITA SILVA LIMA RIBEIRO 
KASSIO CARVALHO DA SILVA 
REPRESENTANTE DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO 
(CIS) 
TITULAR: 
GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS 
SUPLENTE: 
SIRLEI DA CONCEIÇÃO DIAS 
Art. 2º - O prazo de vigência da CART/UFRB é de 24 (vinte e 
quatro) meses, contados a partir da publicação desta Portaria, 
podendo ser prorrogado por igual período.  
 
Nº 769 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 265, de 22 
de abril de 2014. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo para atua-
rem como gestores/fiscais do contrato Nº 15/2014, celebrado 

entre a UFRB e a empresa MONEY TURISMO LTDA, CNPJ: 
37.979.739/0001-05, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de agenciamento de 
viagens, compreendendo a emissão, remarcação e cancela-
mento de passagens aéreas nacionais e internacionais, desti-
nadas aos servidores, convidados e colaboradores eventuais 
quando em viagens a serviço da UFRB. 
Gestor Titular: RODRIGO FERNANDES CUNHA – SIAPE Nº 
1836241 
Gestor Suplente: CATIANE CALDAS DE BRITO – SIAPE Nº 
1790644 
 
Nº 770 – Constituir uma Comissão Permanente composta 
pelos docentes do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Agrícola, AUREO SILVA DE OLIVEIRA, HANS RAJ GHEYI, TALES 
MILER SOARES e VITAL PEDRO DA SILVA PAZ, para acompa-
nhar a execução da obra do Complexo Laboratorial Multiusuá-
rio de Tecnologias Limpas para Agricultura – FINEP. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIA Nº 771, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Constituir uma comissão composta pelos servidores relaciona-
dos abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 
60 (sessenta dias), criar e implantar a Política de Segurança do 
Acervo de Memória e Documentação Clemente Mariani (A-
MEDOC) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
WALTER DA SILVA FRAGA FILHO – Matrícula SIAPE Nº 
1630771 

ADRIANA SANTOS RIBEIRO – Matrícula SIAPE Nº 1760198 
ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR – Matrícula SIAPE Nº 
1739121 
EMANUEL SILVA ANDRADE – Matrícula SIAPE Nº 1751378 
FRANÇOIS SANTOS DE BRITO – Matrícula SIAPE Nº 1754170 
SIRLEI DA CONCEIÇÃO DIAS – Matrícula SIAPE Nº 1775217 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 772 – Art. 1

0
 – Autorizar o servidor CARLOS ALFREDO LO-

PES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 285662, CPF: 
340.338.745-34, Carteira Nacional de Habilitação: 
03387047660, a conduzir veículo de placa oficial exclusiva-
mente em serviço, para tratar dos projetos em parceria com 
instituições estrangeiras, intitulados “Chemical ecology and 
emerging pathogens of honeybees and ants in Brazil” e “Pro-
dutos da colmeia e seus derivados: caracterização e proprie-
dades bioativas”. 
Art. 2

0
 – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 03 (três) anos, contados a 
partir da data de sua assinatura. 
 
Nº 774 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 433, de 09 
de junho de 2014. 
Art. 2º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 170/2014 – 09 de Outubro de 2014 
 

3/4 

2033710, CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL, Matrícula SIAPE 
Nº 1647576, JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1871227, OLDAIR DEL’ ARCO VINHAS COSTA, Matrícula SIAPE 
Nº 1552743, Paula ÂNGELA UMBELINO GUEDES ALCOFORA-
DO, Matrícula SIAPE Nº 1121380, e WASHINGTON LUIZ CO-
TRIM DUETE, Matrícula SIAPE Nº 0282871, para, sob a presi-
dência do primeiro, receber provisoriamente e definitivamen-
te a obra de conclusão da reforma e adaptação do Pavilhão 2 
de laboratórios (Química Agrícola e Solos), campus de Cruz das 
Almas – BA, objeto do contrato Nº 29/2013, firmado entre a 
UFRB e a empresa QVP – Comércio e Serviços LTDA. 
 
Nº 775 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores FABIO DAVID COUTO, Matrícula SIAPE Nº 1355182 
e JOABE SANT’ANA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1751358, 
para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico Nº 
53/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamento (HPLC) 
para implantação do laboratório de apoio diagnóstico em 
anemias do Recôncavo Baiano, na cidade de Cruz das Almas – 
BA. 
 
Nº 776 – Designar os servidores GUSTAVO CARVALHO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1730940 e CAMILO GUIMARÃES 
DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1873038, para atuarem como 
gestor titular e suplente, respectivamente, da Chamada Públi-
ca Nº 01/2012 (cantina CCS), com efeitos retroativos à data de 
vigência, celebrada entre a UFRB e a Fujiko Ishikawa & Cia 
LTDA - ME, CNPJ: 11.978.993/0001-97, cujo objeto é a permis-
são de uso do espaço físico para funcionamento da cantina no 
Centro de Ciências da Saúde. 
 
Nº 777 – Designar os servidores relacionados abaixo para 
atuarem como gestores/fiscais do contrato Nº 26/2014, cele-

brado entre a UFRB e a empresa SIG Software e Consultoria 
em Tecnologia da Informação, CNPJ: 13.406.686/0001-67, cujo 
objeto é a prestação de serviços técnicos de Tecnologia da 
Informação para atender às demandas referentes à implanta-
ção e sustentação dos Sistemas Integrados de Gestão – SIG, da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
Gestor Titular: ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA – SIAPE Nº 
1759857 
Gestor Suplente: ANDERSON LAGO GOMES – SIAPE Nº 
1621699 
Fiscais Requisitantes:  
ANDERSON LAGO GOMES – SIAPE Nº 1621699 
CAROLINE DE JESUS FONSECA SOUZA – SIAPE Nº 1572254 
JANETE DOS SANTOS – SIAPE Nº 1558280 
GEOVANE SANTANA DOS SANTOS – SIAPE Nº 1618744 
EMERSON FRANCO SANTA BARBARA – SIAPE Nº 1730996 
WAGNER TAVARES DA SILVA – SIAPE Nº 1572625 
KAMILLA REGINA MARQUES SILVA – SIAPE Nº 1755081 
Fiscal Administrativo: GEYSA BRITO DO NASCIMENTO – SIAPE 
Nº 1757052 
Fiscal Técnico: TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES – 
SIAPE Nº 1730935 

 
 Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 785 – Designar os servidores JARBAS QUEIROZ DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE Nº 1755747 e TIAGO BRUNO DE OLIVEI-
RA SANTIAGO, Matrícula SIAPE Nº 1616019, para atuarem 

como gestor titular e suplente, respectivamente, da Ata de 
Registro de Preços a ser firmada entre a UFRB e a empresa J. 
B. da Silva Neto ME, CNPJ: 10.666.452/0001-60, cujo objeto é 
a contratação de empresa para fornecimento de água mineral. 
 
Nº 786 – Designar os servidores relacionados abaixo, para 
atuarem como gestores/fiscais das Atas de Registro de Preços 
originadas pelo Pregão eletrônico (SRP) Nº 25/2014, celebra-
das entre a UFRB e as empresas QUALLYFRUT COMERCIO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS EIRELI (CNPJ: 10.984.923/0001-89) e 
SANDRA ALVES MOREIRA ME (CNPJ: 05.702.367/0001-70), 
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para atender 
às necessidades do Restaurante Universitário da UFRB, em 
Cruz das Almas – BA e do curso de Nutrição do Centro de Ciên-
cias da Saúde, em Santo Antônio de Jesus – BA. 

 
Gestor Titular: LUIZ DE JESUS CAVALCANTE – SIAPE Nº 
0285387 
Gestor Suplente: MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE VIEI-
RA – SIAPE Nº 1753650 
Fiscal Administrativo Titular: LUIZ DE JESUS CAVALCANTE – 
SIAPE Nº 0285387 
Fiscal Administrativo Suplente: MARIA REGINA CUNHA CA-
VALCANTE VIEIRA – SIAPE Nº 1753650 
Fiscal Técnico Titular: LUIZ DE JESUS CAVALCANTE – SIAPE Nº 
0285387 
Fiscal Técnico Suplente: MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE 
VIEIRA – SIAPE Nº 1753650 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
 
 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 170/2014 – 09 de Outubro de 2014 
 

4/4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 

resolve: 
 
Nº 787 - Interromper, a partir de 13 de agosto do ano em 
curso, as férias da servidora Natalie Ferreira Borges, matrícula 
SIAPE Nº1778384, programadas para usufruir no período de 
12/08 a 25/09/2014, reprogramando para iniciar a partir do 
dia 24/11/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 793 – Constituir a Comissão Executiva do Fórum de Licenci-
aturas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, com-
posta pelos membros a seguir: 
Pró-Reitoria de Graduação: 
LUCIANA ALAÍDE ALVES SANTANA (Presidente) 
JANETE DOS SANTOS 
- Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada 
de Profissionais do Magistério da Educação Básica: FABIO 
SANTOS OLIVEIRA 
Centro de Formação de Professores: 
CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA (Presidente) 
- Coordenador Geral do Programa de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID: LEANDRO NASCIMENTO DINIZ 
- Coordenadora Geral do Programa de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID Diversidade: MÁRCIA LUZIA CARDOSO NE-
VES 
Representantes Docentes: MARGARETE VIRGINIA DAS VIR-
GENS BARBOSA, TERCIANA VIDAL MOURA 
Representantes Discentes: JOSÉ AUGUSTO ALMEIDA ARAÚJO 
JÚNIOR, MANUEL ALVES DE ARAÚJO NETO 
Coordenador Institucional dos Programas Especiais de Forma-
ção de Professores: AMENSON TRINDADE GOMES 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas: 
RITA DE CÁSSIA DIAS PEREIRA ALVES 

RONEY GUSMÃO DO CARMO 
Representantes discentes: Rômulo da Silva Vieira, Raissa da 
SILVA LIMA 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
Docente: CECÍLIA DOMINICAL POY 
Discente: MARIANA PEREIRA SANTANA 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas: 
ELEAZAR GERARDO MADRIZ LOZADA (Coordenador de Licen-
ciatura em Matemática EAD) 
ARISTON DE LIMA CARDOSO (Superintendente Educação à 
Distância) 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
Docente: ANA PAULA INÁCIO DIÓRIO 
Discente: SIDNEY ALMEIDA TELES 
Centro de Artes, Humanidades e Letras: 
Docente: WILSON ROGERIO PENTEADO JUNIOR 
 
Nº 795 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores ARISTON DE LIMA CARDOSO, Matrícula SIAPE Nº 
1509755 e MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES, Matrícula 
SIAPE Nº 1895135 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 55/2014, cujo objeto é a aquisição de equipa-
mentos e materiais para implantação de infraestrutura tecno-
lógica para oferta dos cursos EAD da UFRB. 
 
Nº 796 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, Matrícula SIAPE Nº 
1932340 e GILBERTO DE SOUZA CARDOSO, Matrícula SIAPE 
Nº 1672157 para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrô-
nico Nº 07/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
para laboratório de automação e controle de CETEC da UFRB. 
 

Nº 797 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores JACSON MACHADO NUNES, Matrícula SIAPE Nº 
1742427 e JANAILSON OLIVEIRA CAVALCANTE, Matrícula 
SIAPE Nº 2075385 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 52/2014, cujo objeto é a aquisição de equipa-
mentos para estruturação do laboratório de processos de 
fabricação/usinagem e metrologia para atender os cursos de 
bacharelado em Ciências Exatas e Engenharia Mecânica do 
CETEC/UFRB, em Cruz das Almas – BA.  
 
Nº 798 - Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores Tcherrison Diniz Alves, Matrícula SIAPE Nº 1758665 
e João Maurício Dantas Batista, Matrícula SIAPE Nº 1652407 
para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico Nº 
47/2014, cujo objeto é a aquisição de baterias para nobreak, 
visando o sistema de proteção da COTEC, na UFRB em Cruz das 
Almas. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 

 
 
 

 

 


